Hoofdstuk 2 De halo of corona

[2,1] Laten we nu bekijken hoe die glans ontstaat die sterren omgeeft. Er is aan de herinnering overgeleverd dat op de dag waarop de goddelijke Augustus uit Apollonia teruggekeerd is en de stad betreden heeft, rond de zon een kring van verscheidene kleuren gezien is, zoals die plegen te zijn in een regenboog. De Grieken noemen die halo, maar wij kunnen die het best corona noemen. Laat ik uiteenzetten hoe die, naar men zegt, ontstaat.

[2,2] Wanneer een steen in een vijver is gegooid, dan zien we het water uiteengaan in vele kringen en eerst zien we een heel kleine cirkel ontstaan, daarna een wijdere en daarna nog grotere totdat de aandrang daartoe verdwijnt en afzwakt tot een vlakte van onbewogen wateren. Laten we bedenken dat zoiets ook in de lucht gebeurt; wanneer de lucht dichter is geworden, dan kan die ook een klap voelen; het licht van de zon of de maan of van welke ster ook loopt op die lucht in en dwingt hem te wijken in kringen. Vocht namelijk en lucht en al wat door een klap een vorm krijgt, wordt tot zo'n gestalte gedreven, zoals die van hem is die hem aandrijft; al het licht echter is rond; dus zal ook de lucht, wanneer die door het licht getroffen is, zo weggaan.

[2,3] Ob hoc tales splendores Graeci areas¹ uocauerunt, quia fere terendis² frugibus³ destinata loca rotunda sunt. Non est autem, quod existimemus istas, siue areae siue coronae sunt, in uicinia siderum fieri. Plurimum enim ab his absunt, quamuis cingere ea et coronare uideantur: non longe a terra fit talis effigies, quam uisus⁴ noster solita imbecillitate deceptus⁵ circa ipsum sidus putat positam.

[2,4] In uicinia autem stellarum et solis nihil tale fieri potest, quia illic tenuis⁶ aether est. Nam formae crassis demum⁷ spissisque corporibus imprimi solent, in subtilibus⁸ non habent, ubi consistant aut haereant: in balneis quoque circa lucernam⁹ tale quiddam aspici solet ob aeris densi obscuritatem, frequentissime¹⁰ autem austro¹¹, cum caelum maxime graue et spissum est.

[2,5] Nonnumquam paulatim diluuntur¹² et desinunt, nonnumquam ab aliqua parte rumpuntur et inde uentum nautici expectant, unde contextus¹³ coronae periit: si a septemtrione discessit, aquilo erit, si ab occidente, fauonius¹⁴. Quod argumentum est intra eam partem caeli has fieri coronas, intra quam uenti quoque esse solent: superiora non habent coronas, quia ne uentos quidem.

[2,6] His argumentis et illud adice, numquam coronam colligi nisi stabili aere et pigro¹⁵ uento; aliter non solet aspici. Nam qui stat aer, impelli et diduci et in aliquam faciem fingi potest; is autem qui fluit ne feritur quidem lumine (non enim resistit nec formatur, quia prima quaeque pars eius dissipatur¹⁶):